

SUPPLEMENT DO GAZET WILENSKICH

z *Warszawy* 20. Kwietnia.

Król Jmśc P. N. M. z Królewicem Jmściami Xciem Kurlandskim wyieżdżał o mil 5. na strzelanie głuźców, i w Sobotę nazad powrócił.

Królewic Jmśc *Albrycht* w przelży Czwartek wyjechał ztad Poczta do woyska *Austryackiego*, a Xze Jmśc Prymas tu przybył. Jmśc Pan *Lafocki* *Kasztelan Łęczycki* ten świat pożegnał.

z *Wilna* d. 20. Kwietnia.

Odprawił się Akt publiczny in Collegio Nobilium XX. Scholarum Piarum Jchmościow PP. Konwiktorow uczących się sztuki *Krafomowskiej*, którzy po mianey rozmowie: *O rozmaitych Obywatela ku Oyczyźnie powinnościach*, odpowiadali wespół z inżemii Jchmościami Prawa publicznego Oyczystego uczącemi się na pytania z tegoż Prawa, które Jchmśc Panowie *Marzałkowie: Wielki i Skarbowy Trybunału W. X. L.* dla zachęcenia do więkzey aplikacyi Jchmościow Panow Konwiktorow, raczyli sami łaskawie zadawać w przytomności licznie na ten akt zgromadzonych, dyfingwowanych Gości.

z *Saxonii* 17. Marca.

Wielkie mnóstwo rekrutow *Fryskich* nieustannie przy *Lipsku* ćwiczy się. Widziemy między nimi naywięcey ludzi *Meklenburskich*. Generalna kwatery Króla Jmści *Fryskiego* ieszcze jest w pomienionym mieście, i ten monarcha barzo często a niemal zawsze konno wyjeżdża. Jeśli pogoda daley służyć będzie, wkrótce w *Saxonii* kampania się zacznie. Różne nam wiadomości donaszają, iż z *Drezna* zacne familie wyjeżdżają i inne ruchomości osobliwsze dla więkzszego bezpieczeństwa na insze miejsca wywożą, ponieważ się tam obłążenia obawiają.

Wypis z listu od rzeki Mayn.

Pośilki *Francuskie* do tych czas oczekiwane do okolic *Frankfurtu* przyciągnęły, i dziś abo jutro z wielkim woyskiem złącza się. Przywóznie maki, owsa i siana na rzecę *Mayn* dla *Francuzów* jest barzo wielkie, i wiedzcie widzimy porządne *Xcia de Broglie* di-

Spozycye. Korpus Pruskie Generała de *Siburg* już się nie znajduje przy *Hannoveranach*, lecz z *Fuldy* udało się ku *Frankonii*, aby się z wojskiem *Imperii* na kwaterach spotykało, nad którym, jak głoszają, Xże de *Stolberg* na tegoroczney kampanii mieć będzie komendę. W *Hanau* *Francuzi* barzo mocne do bronienia się dispozycye czynili. Codzieln generalney batalii oczekiwamy, bez której *Alliance* w tuteyszych okolicach trudno utrzymać się będą mogli.

Wypis Listu od pewnego Godnego Pana Hrabstwa Mark do Amsterdamu pisanego 4 Lutego. 1761. Męstwo, Przymioty żołnierskie, szczerść, i poczciwość Graffa de *St. Germain* niegdys Generała Leytnanta woysk *Francuskich* nam są dobrze znajome, jako poznaliśmy miły Przyjacielu z wierszów, któreśmy mu ofiarowali, i których posyłam ci exemplarz. Wszystkie narody przyznają mu te rzadkie przymioty, a my czytamy z niemniejszym żalem, jak wstrętem potwarzy przez piłma jawne rozgłoszone na jego oczernienie. Ale ten Generał tak zobowiązał serce i zniewolił chęci ludu znaionego, i woyska pod swą władzą zostającego, iż niepodobna, aby zawistne potwarzy wiarę znalazły. Nieprzepuszczono ani urodzeniu jego, ani Szlachectwu, lubo wątpliwości, i niewiadomości niepodlega, które obie dość jasnie wydają się w jego pomiarkowaniu i dziełach: spóyrzenie samo wydaje zacność urodzenia. Cnota tak wysoka niebrata się z duszą podłą i pierzchliwą. Dość mi namienić miły Przyjacielu o tym Generale: szczęśliwy, Król, który go otrzymał! Szczęśliwy Kray, którego on obrońcą! Biada nieprzyjacielowi, który nań uderzył! Życ będzie zawsze w sercach swych ziemkow i w naszych. Wiemy zapewne iż nieprzyjaciele *Francuscy* i bali się go, i izanowali.

W I E R S Z E

na pochwałę Graffa de *St. Germain*.

*Comté de la Marck, tu crains: un Ennemi s'avance
Déjà tute crois écrasé par ses mains.
Mais, touché de tes pleurs, sensible à ta souffrance,
Dieu te donne aussi-tôt le plus doux des Humains,
Un homme incomparable, un héros magnanime,
Un cœur qui n'est content qu'en faisant des heureux;
Fidèle à son devoir, la bonté qui l'anime
Sait adoucir d'abord ton état douloureux.
Dis-moi, dis-moi, quel est cet Ange tutélaire?
C'est Saint-G ermain, c'est lui qui répond á nos vœux.
Tu le vois, ma patrie, il te régit en pere:
Son nom sera béni de nos derniers neveux.*